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hellere gå den vej, som man har gjort i for- 
søgslovgivningen, at sige, at det skal være 
muligt for folk at forbedre deres egen situati- 
on. 

Jeg mener at have hørt, at socialministeren 
og også partiet Venstre er enig i det, og det 
vil sige, at der må være mulighed for at kom- 
me igennem med det. Efter hvad SFs ordfø- 
rer sagde for et øjeblik siden, har han i vir- 
keligheden samme holdning. 

Jeg mener derfor, at vi relativt hurtigt kan 
komme igennem med dette forslag, og jeg 
mener, der er gode muligheder for, at dette 
kan vedtages i bred enighed i Folketinget. 

Addi Andersen (CD): 
Da Centrum-Demokraternes socialpoliti- 

ske ordfører ikke kan være til stede, skal jeg 
på CDs vegne fremføre følgende: 

Først vil jeg gerne takke socialministeren 
for genfremsættelsen af dette meget gennem- 
arbejdede lovforslag, som siden førstebe- 
handlingen i januar har gennemgået flere 
I justeringer, så det nu fremtræder som et end- 
nu bedre forslag. 

Med de påtænkte ændringer af kontant- 
hjælpsreglerne forlader vi de oprindelige in- 
tentioner, der lå bag indførelsen af bistands- 
loven. Vi regnede dengang med en anden 
økonomisk udvikling end den, vi har haft. Vi 
har nu set og draget erfaringer af, hvordan 
loven med ændringer undervejs har virket, så 
det må vist være på tide at foretage disse 
grundlæggende ændringer, som socialmini- 
steren lægger op til med sit forslag. 

I CD finder v.i, at det er en stor forbed- 
ring, at vi nu går over til faste kontant- 
hjælpsydelser og forlader skønsprincippet, så 
borgerne fremover ved, hvilken hjælp de har 
ret til at få, hvis de kommer i nød og hen- 
vender sig på et socialkontor. Det er jo ingen 
hemmelighed, at de nuværende regler om 
kontanthjælp er uoverskuelige for menig- 
mand og meget tidkrævende at administrere i 
de kommunale socialforvaltninger. 

Det fremgår klart af rapporten om kon- 
tanthjælpsforsøget, at i de kommuner, hvor 
man har kørt forsøgene, er der blevet frigjort 
administrative ressourcer, som sagsbehandle- 
re har kunnet bruge på rådgivning og vejled- 
ning. 

Desuden vil de faste ydelser også sikre, at 
lokale fortolkninger i kommunerne, de så- 

kaldte 'skuffecirkulærer, af kontanthjælpsreg- 
lerne falder bort, så der bliver en ensartet ret 
til hjælp, uanset hvor i landet man bor. 

Det er også glædeligt, at grænsebeløbet er 
ændret fra dimittendsats til maksimale dag- 
penge, når det drejer sig om borgere, der har 
lave indtægter eller er helt uden indtægter. 

Det har virket uretfærdigt, når vi i dags- 
pressen har læst, at personer, som af den ene 
eller den anden årsag har fået udbetalt er- 
statning, har måttet tilbagebetale den hjælp, 
de har modtaget fra det offentlige, eller er 
blevet nægtet hjælp og har fået besked på at 
leve af erstatningen. Dette råder de nye reg-, 
ler heldigvis bod på, hvad Centrum-Demo- 
kraterne fuldt ud kan tilslutte sig. 

Kritiske røster har fremført, at faste ydel- 
ser kan føre til en endnu mere passiv hold- 
ning hos visse grupper af modtagere på om- 
rådet. Den skepsis deler jeg ikke, for jeg ved, 
det ligger socialministeren meget på sinde at 
få især de unge kontanthjælpsmodtagere mo- 
tiveret til at komme ud på arbejdsmarkedet. 
Hvordan det kan gøres, vides ikke endnu, 
men et skridt på vejen er den embedsmands- 
gruppe fra Arbejdsministeriet og Socialmini- 
steriet, som ifølge lovforslagets bemærknin- 
ger skal nedsættes for at undersøge baggrun- 
den. Det vil give materiale til det videre ar- 
bejde. 

Afslutningsvis vil jeg nævne dels det gode, 
at børnefamilierne bliver bedre stillet økono- 
misk efter de nye regler, dels den håndsræk- 
ning, der er i lovforslaget til de forældremyn- 
dighedsindehavere, hvis børn er bortført til 
udlandet, i form af hjælp til rejseudgifter 
med det formål at bevare kontakten. 

Centrum-Demokraterne håber på et godt 
udvalgsarbejde, så loven kan træde i kraft 
som planlagt den 1. juli 1987. 

Pia Kjærsgaard (FP): 
Dette forslag om forsøgsordninger er ikke 

et forslag, der beskæftiger sig med besparel- 
ser. Det er et forslag fra socialministeren, der 
umiddelbart betyder 59 mill. kr. i merudgift. 
Der sker ingen personalereduktioner, så det 
er et spørgsmål, hvor godt forslaget er. 

Ved at der indføres ét fast system, hæves 
grundlaget for nogle bistandsmodtagere, så 
de kan regne med en grundydelse på om- 
kring 2.500 kr. om måneden plus alt, hvad 
der ellers gives tilskud til, bl.a. bolig- og an- 


